UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:        /STTTT- BCVT

V/v bảo đảm an toàn các công trình cột Anten

và trạm BTS trong mùa mưa, bão năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Viettel Bắc Giang;

- Viễn thông Bắc Giang;

- MobiFone Bắc Giang;

- Công ty Cổ phần Viễn thông Hà Nội (Vietnammobile);

- Công ty Cổ phần Viễn thông Di động Toàn cầu (Gtel).

Căn cứ Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh về

ban hành Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 tỉnh Bắc

Giang; Kế hoạch số 50/KH-STTTT ngày 29/02/2024 của Sở Thông tin và Truyền

thông về Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 ngành thông tin và

truyền thông.

Do tác động của biến đổi khí hậu, tình hình thời tiết, thiên tai trên cả nước nói

chung và địa bàn tỉnh Bắc Giang nói riêng tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường,

các hiện tượng thiên tai mang tính chất cục bộ tiếp tục diễn ra nhiều hơn, như: mưa

lớn, lốc, sét… Để đảm bảo an toàn cho các công trình viễn thông, bao gồm: cột ăng

ten (viễn thông, truyền thanh, truyền hình), trạm BTS…, nhằm hạn chế thấp nhất

các sự cố có thể xẩy ra trong mùa mưa, bão sắp tới, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị, như sau:

1. Các doanh nghiệp viễn thông:

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các tuyến truyền dẫn, nhà trạm, các cột treo cáp,

cột ăng ten, tiếp địa chống sét, thiết bị điện; các trạm thu/phát sóng thông tin di

động (trạm BTS)... Khắc phục, sửa chữa những hư hỏng, đảm bảo an toàn phòng,

chống sét, cháy, nổ, gió to, mưa lớn…

- Thực hiện công tác kiểm định chất lượng công trình, tuân thủ quy chuẩn,

tiêu chuẩn kỹ thuật chuyên ngành xây dựng, viễn thông và chứng nhận an toàn

chịu lực cho công trình.

- Xây dựng phương án ứng phó các tình huống khi mưa bão xảy ra để chuẩn

bị đầy đủ phương tiện, thiết bị vật tư dự phòng: Các thiết bị viba, xe lưu động, máy

nổ, máy phát điện, xăng dầu, ắc quy và các thiết bị kỹ thuật cần thiết khác để sẵn

sàng ứng cứu.

- Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trên, gửi cho Sở Thông tin và

Truyền thông trước ngày 30/6/2024.

2

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm tra các trạm truyền thanh, truyền

hình; khắc phục, sửa chữa những hư hỏng, đảm bảo an toàn phòng, chống sét,

cháy, nổ, gió to, mưa lớn… Thực hiện công tác kiểm định chất lượng và chứng

nhận an toàn chịu lực cho công trình.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra chất lượng công trình cột ăng ten (viễn thông,

truyền thanh, truyền hình) và trạm BTS trên địa bàn; đảm bảo an toàn cho người

và các công trình lân cận; cảnh quan, môi trường và mỹ quan đô thị. Xử lý nghiêm

các Chủ sở hữu các công trình không đảm bảo chất lượng theo quy định.

Sở Thông tin và Truyền thông rất mong nhận được sự phối hợp tích cực của

các đơn vị để đảm bảo an toàn các công trình viễn thông, duy trì đảm bảo thông tin

liên lạc trong mùa mưa, bão./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng BCVT, T.Tra, VP.

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Gia Phong

		phongng_stttt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-09T16:19:11+0700

		2024-05-09T16:32:56+0700

		2024-05-09T16:33:12+0700

		so_tttt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-09T16:33:41+0700